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СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ МЕХАНИЗМА ВЗИМАНИЯ 
ПОДОХОДНОГО НАЛОГ А С ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 

В СОВРЕМЕННЫХ УСЛОВИЯХ 

Подоходный налог выступает как стабильный и устойчивый источ­

ник доходов бюджета и как механизм регулирования уровня реальных 

доходов физических лиц, направленный на их справедливое распреде­

ление. Подоходный налог представляет собой наиболее совершенную 

форму налогообложения , поскольку он дает возможность обеспечить 
соразмерность налога с действительным доходом и платежеспособно­
стью плательщика, тем самым обеспечивает стабильные поступления в 

бюджет на более справедливой основе . В настоящее время складыва­

ется такая тенденция, что рост посrуплений подоходного налога опе­

режает рост реальных располагаемых денежных доходов населения. 

По последним дан ным рост nосrуплений налога составил 18,9%, де­
нежные доходы увеличились всего на О, 1 % [ 1]. В связи с этим, необхо­
димо реформирование подоходного налогообложения, направленное 

на достижение максимальной справедливости налогообложения с уче­

том реального уровня жизни населения. 

Qqевидно, что система льгот является одним из определяющих фак­

торов реализации регулирующей функции подоходного налога. Нало­

говым кодексом Республики Беларусь предусмотрены социальные на­

логовые вычеты в сумме расходов по договорам добровольного стра­
хования медицинских расходов [2]. Так, у плательщиков, не заклю­
чивших договоры страхования, а осуществляющих медицинские рас­

ходы за счет собственных средств, отсутствует право на применение 

данного вычета . В связи с чем, считаем возможным расширить приме­

нение социальных вычетов на следующие виды расходов: в сумме, уп­

лаченной плательщиком в налоговом периоде за медицинские услуги, 

а также в размере стоимости лекарственных препаратов, назначенных 

лечащим врачом и приобретаемых плательщиком за счет собственных 

средств. Перечень лекарственных средств должен включать: анальге­

тики, нестероидные противовоспалительные препараты, анестетики и 

миорелаксанты , средства, влияющие на центральную нервную систе­

му, кровь и ~ердечно-сосудистую систему. Перечень дорогостоящих 
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видов лечения должен включать хирургическое лечение врожденных 

аномалий, тяжелых форм болезней, терапевтическое лечение злокаче­

ственных новообразований . Данный вычет должен предоставляться в 

размере фактически произведенных и документально подтвержденных 

расходов плательщика . 

Следует отметить, что предоставляемая льгота в отношении дохо­

дов, получаемых от сдачи внаем жилых помещений молодым специа­

листам, молодым рабочим (служащим) не Имеет социальной направ­

ленности. Для ее справедливой реализации необходимо предоставлять 

указанным лицам налоговый вычет в размере расходов , затрачиваемых 

на аренду жилых помещений. Справедливо распространить примене­

ние этого вычета в отношении плательщиков, осуществляющих расхо­

ды на аренду жилья для лиц, состоящих с ними в отношениях близкого 

родства, в случае их обучения в учреждениях образования Республики 

Беларусь, расположенных в населенных пунктах, отличных от места 

прописки указанных лиц, при получении первого высшего, среднего 

специального или профессионально-технического образования. Вычет 

следует предоставлять в размере фактически произведенных расходов, 

подтвержденных договором найма жилого помещения частного жи­

лищного фонда граждан, но не более средней стоимости аренды одно­

комнатной квартиры на вторичном рынке жилья, сложившейся на 

1 января календарного года. 
Предоставляемые вычеты плательщикам , имеющим детей до 18 лет 

и иждивенцев, незначительны по своим размерам и практически не об­

легчают налоговое бремя , в результате не соблюдается соразмерность 

налога с действительным доходом и платежеспособностью плательщи­

ка. Необходимо построить механизм взимания таким образом, чтобы 

учитывался среднедушевой доход семьи. Для этого необходимо при­

менение практики налогообложеН11я по семейному доходу, это позво­

лит откорректировать налоговую базу при помощи коэффициентов, 

учитъmающих количество детей до 18 лет и иждивенцев, и таким обра­

зом уменьшить сумму облагаемого совокупного дохода семьи. Так, по 

нашему мнению, совокупный доход семьи , имеющей одного ребенка 

должен уменьшаться делением на коэффициент 1,5. Совокупный до­

ход семьи, имеющей двух детей , считаем необходимым уменьшить на 

коэффициент 2. Максимальное значение коэффициента, уменьшающе­
го совокупный доход семьи, имеющей трех и более детей , установить 

равным 2,5. Данный механизм взимания позволит повысить привлека­
тельность идеи рождаемости, а также позволит государству дополни-
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тельно оказывать социальную помощь в республике семьям, имеющим 

детей, не прибегая к привлечению ресурсов из других источников . 
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СТРУКТУРНЫЕ РЕФОРМЫ СУБЪЕКТОВ 

МИКРОФИНАНСОВОГО СЕКТОРА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

Для усовершенствования порядка осуществления деятельности по 

регулярному привлечению и предоставлению займов и формирования 

условий для дальнейшего развития предпринимательства и деловой 

инициативы Президент Республики Беларусь в 2014 году подписал 
Указ №325 «0 привлечении и предоставлении займов, деятельности 
микрофинансовых организаций». С 1 января 2015 года он вступил в 
силу. В данном законодательном акте четко прописано, что деятель­

ность по регулярному предоставлению микрозаймов мoryr осуществ­

лять только микрофинансовые организации (далее - МФО) - общества 

взаимного финансирования субъектов малого и среднего предприни­

мательства, потребительские кооперативы финансовой взаимопомощи, 
фонды и ломбарды. С января 2014 года четко было ограничено микро­
финансирование физических лиц. Таким образом, микрозаймы на лю­

бые свои потребительские нужды физические лица могут получить 

только в ломбардах и ис1СЛючительно под залог своего движимого 

имущества, предназначенного для личного, семейного или домашнего 

использования. За первый квартал 2015 года средняя годовая процент­
ная ставка по договорам микрозайма существенно колебалась в зави­
симости от вида обеспечения . Так, под залог изделий из драгоценных 
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